2025年 5月 1日

日本新薬株式会社

広 報 部

各位

第 17回「日本新薬こども文学賞」 最優秀賞作品決定

日本新薬株式会社（本社：京都市南区、代表取締役社長：中井 亨 以下、「当社」）は、第 17回「日

本新薬こども文学賞」において、物語と絵画各部門の最優秀賞を含む 19 点の入賞作品を決定しまし

たので、お知らせします。

「日本新薬こども文学賞」は、絵本を通じて、未来を担うこどもたち一人ひとりが夢や希望を持ち、

健やかに成長してほしいとの願いから、日本児童文芸家協会の後援を得て、当社創立 90 周年にあた

る 2009年に創設したものです。

17回目となる今回は、昨年 11月から今年 2月まで物語と絵画を募集し、全国から物語 874点、絵

画 244点の作品が寄せられました。

応募作品は、絵本作家の山本 省三 氏、かさい まり 氏、小児科医の松永 正訓 氏、他 4名の計 7

名からなる審査員によって厳正に審査されました。

物語部門最優秀賞は、田中 すず花さん（7歳：東京都在住）の「エビくんとエビギョウザくん」が、

絵画部門最優秀賞には、ひな きくこさん（40 歳：新潟県在住）の「無限をつれてゆく」が選ばれま

した。

絵画部門では、本審査とは別に、当社の社員による投票を実施し、

佐藤 美千子さん（35 歳：愛知県在住）の「よーいドン！」、久世 千

紘さん（12歳：京都府在住）の「もし世界が一匹の猫だったら」の 2

点を「日本新薬特別賞」として選出しました。またこどもの部の「き

らきら賞」には、3点を選出しております。

当社では、最優秀賞を受賞した物語をもとに、絵画部門の最優秀賞

を受賞した、ひな きくこさんが絵をつけた絵本約 1 万 5 千冊を制作

し、今年 10月の完成を目指します。

できあがった絵本は、全国の小児科医院などの医療機関や公共施設

等を通じて、広くこどもたちのもとに届けられるほか、当社の WEBサ

イトでも閲覧できる予定です。

NEWS RELEASE

絵画部門最優秀賞

「無限をつれてゆく」

画像のダウンロードはこちら

画像のダウンロードはこちら

pany/news/2018/NS_10th_20180112_AD

ULT_066.jpg

https://www.nippon-shinyaku.co.jp/material/17th_Nippon-Shinyaku_Children's_Literary_Awards.jpg
http://www.nippon-shinyaku.co.jp/official/medicine/product/042_%E9%AB%98%E7%94%B0%20%E6%9C%B1%E9%87%8C.jpg
http://www.nippon-shinyaku.co.jp/official/medicine/product/042_%E9%AB%98%E7%94%B0%20%E6%9C%B1%E9%87%8C.jpg

第 17回「日本新薬こども文学賞」受賞作品一覧

物語部門および絵画部門の各入賞作品および作家は、以下の通りです。

【物語部門最優秀賞】田中 すず花『エビくんとエビギョウザくん』

コックさんがギョウザを作っていたら、シュウマイ用のエビがギョウザに飛び込んでしまうところ

から物語が始まります。その後の展開もとても愉快で、最終的には多様性についても考えさせられる

心温まるお話です。

【絵画部門最優秀賞】ひな きくこ『無限をつれてゆく』

大人の心に潜む、子ども心がのぞいた絵は、読者の共感を呼び、素直さを感じます。絵本作りには

大切な要素です。バランス感覚もあり、お話の世界、絵本の魅力を大きく引き出してくれる作品です。

部門 賞 作品名 氏名

物語部門 最優秀賞 エビくんとエビギョウザくん 田中 すず花

  優秀賞（大人の部） 白くまちゃんと星の花 中村 れいこ

  佳 作 (大人の部） はかば寄席は、だいはんじょう 感王寺 美智子

    パジャマネコ まがき くにこ

  優秀賞（こどもの部） モアのふしぎな出会い
マコスティックマ

イヤー

  佳  作（こどもの部） サンタさんの 1年 伊巻 璃歩

    自由なおんぷ 内山 璃乃

絵画部門 最優秀賞 無限をつれてゆく ひな きくこ

  優秀賞（大人の部） 魔術師の旅行 Cotta pecco

  佳 作（大人の部） おすそわけ 小野寺 朝

    あーたんとあおいん あおいん

  優秀賞（こどもの部） 海の中で発表会 井上 美和

  佳  作（こどもの部）

ごはんたちが「わぁー！」とさ

けぶとしゃっくりが出るんだ

よ！

井上 怜

    絵本作家になったボク 小西 晴

  日本新薬特別賞（大人） よーいドン！ 佐藤 美千子

 日本新薬特別賞（こども）         もし世界が一匹の猫だったら 久世 千紘

 きらきら賞（こどもの部） 冬だけのお友だち 高矢 葵

  ネコのおたのしみガチャ 井上 琴都

  ギターを弾いたら 上村 優月

受賞作品は、当文学賞 WEBサイト（https://kodomo-bungaku.jp/）に掲載しております。

以上

https://kodomo-bungaku.jp/